
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cordeiros

sexta-feira, 24 de janeiro de 2020 Ano XI - Edição nº 00994 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cordeiros publica

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33F4425E110BCDE3CF4EDF24549843D3



sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cordeiros

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 006, DE 24 DE JANEIRO DE 2020.

• DECRETO No 007, DE 23 DE JANEIRO DE 2020.

• 1° NOTIFICAÇÃO À EMPRESA JP COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRONICOS EIRELLI.

• ATA DE RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO.

• ERRATA DO DECRETO MUNICIPAL No 007, DE 22 DE JANEIRO DE 2020.

• ADITIVOS DE CONTRATOS.

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33F4425E110BCDE3CF4EDF24549843D3



sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Portaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

                CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
 
 

 

PORTARIA Nº 006, DE 24 DE JANEIRO DE 2020. 
 
 

. 
“Concede Mudança de Nível nos termos do Plano de 
Carreira do Magistério do município de Cordeiros-
Bahia e dá outras providências.” 
 
 

 
O PREFEITO DE CORDEIROS, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
 
Considerando o Requerimento de Direitos e Vantagens do Servidor, bem como Parecer Jurídico 
e Processo Administrativo favoráveis a concessão da Mudança de Nível requerida; 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Concede para a professora Nilva Alves Luz, Matrícula nº 137, Nível Especial, a 

mudança para o Nível II a partir do mês de janeiro de 2020, de acordo com o Plano de Carreira 

do Magistério, do município de Cordeiros-BA, conforme comprovante de habilitação em 

(Educação Infantil, Alfabetização e Letramento) fornecida pelo Faculdade Cidade de 

Guanhães – FCG, anexo ao Requerimento de Direitos e Vantagens. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS, em 24 de janeiro de 2020. 
 
 
 

 
DELCI ALVES LUZ 

Prefeito Municipal 
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5885000AB735C20255149630CD7D0D59

sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros



sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

               e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
 

 

 
 

 

DECRETO No 007, DE 23 DE JANEIRO DE 2020. 
 

Estabelece Edital de Convocação e Regulamento para 
a realização da consulta pública sobre o Plano Setorial 
de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário e 
da consulta e audiência públicas sobre a minuta do 
contrato de programa para a prestação de serviços 
públicos de abastecimento de água e de esgotamento 
sanitário no Município de Cordeiros, prevista nos 
artigos 11, IV, 19, § 5º e 51 da Lei Federal nº 
11.445/2007. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CORDEIROS, no uso da atribuição que 

lhe confere na Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista o disposto nos arts. 11, IV, 
19, § 5º e 51 da Lei Federal nº 11.445, de 5 de janeiro de 2007, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica instituído o Edital de Convocação e o Regulamento da Consulta Pública 
exigida nos arts. 19, §5º, e 51 da Lei Federal nº 11.445, de 5 de janeiro de 2007, para o 
Plano Setorial de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do município, 
conforme o anexo I constante neste Decreto. 

 
Art. 2º. Fica instituído o Edital de Convocação e o Regulamento da Consulta Pública e da 
Audiência Pública exigidas no art. 11, IV da Lei Federal nº 11.445, de 5 de janeiro de 
2007, para a minuta de contrato de programa para a prestação de serviços públicos de 
abastecimento de água e de esgotamento sanitário no município, conforme os anexos II e 
III constantes neste Decreto. 

 
Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS, em 23 de janeiro de 2020. 

 
 
 
 
 

DELCI ALVES LUZ 
Prefeito Municipal 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9475EFA6A7A49DA864C8251F93EA759F

sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros



sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

               e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
 

 

 
 

 

 
ANEXO I 

 
REGULAMENTO PARA A CONSULTA PÚBLICA SOBRE O PLANO 
SETORIAL DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO DO MUNICÍPIO DE CORDEIROS. 

 
1. DOS OBJETIVOS 

A Consulta Pública de que trata este Regulamento têm os seguintes objetivos: 

I – recolher subsídios e informações para o Plano Setorial de Abastecimento de Água 
e Esgotamento Sanitário do município; 

II – propiciar aos munícipes a possibilidade de encaminhamento de seus pleitos, 
opiniões e sugestões sobre o Plano Setorial de Abastecimento de Água e Esgotamento 
Sanitário do município; 

III – dar ampla divulgação ao Plano Setorial para o planejamento das ações relacionadas 
aos serviços públicos de abastecimento de água e esgotamento sanitário do município, 
proporcionando total transparência ao processo de elaboração do Plano Setorial de 
Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do município. 

 

2. DO PERÍODO DA CONSULTA PÚBLICA 

A consulta pública será iniciada a partir da publicação deste Edital no Diário Oficial do 
Munícipio e se estenderá até as 17h00 min do dia 30 do mês de janeiro de 2020. 

 

3. DA PARTICIPAÇÃO  

Podem participar desta Consulta Pública pessoas físicas ou jurídicas interessadas na 
matéria. 

Os interessados em participar poderão fazê-lo analisando o Plano Setorial de 
Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do município, que está disponível no 
endereço eletrônico http://www.cordeiros.ba.gov.br e por meio de impressos afixados 
no painel de publicações da Prefeitura. 

As perguntas, manifestações ou sugestões sobre tais documentos devem ser feitas por 
escrito e entregues até as 17h00 min do dia 30 de janeiro de 2020, por meio do e-mail 
prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br ou por meio de correspondência a ser 
encaminhada sob a rubrica “Consulta Pública Plano Setorial de Abastecimento de Água 
e Esgotamento Sanitário do município” para a Prefeitura Municipal de Cordeiros, no 
endereço Praça Coronel José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. A prefeitura 
disponibilizará, em meio digital e em físico, Formulário específico para preenchimento. 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9475EFA6A7A49DA864C8251F93EA759F

sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros



sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

               e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
 

 

 
 

 

Somente serão submetidas a exame as sugestões que contenham identificação do 
signatário. A legitimidade dos signatários deve ser comprovada pela apresentação dos 
seguintes documentos: 

a) RG ou CPF, no caso de pessoa física; 

b) registro comercial, no caso de empresa individual; 

c) ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se 
tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado 
de documentos de eleição de seus administradores; 

d) inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de 
diretoria em exercício. 

4. DO ENCERRAMENTO 

No dia 31 de janeiro de 2020 a integralidade das colocações e contribuições enviadas 
serão juntadas ao processo do Contrato de Programa, ficando disponíveis para a 
consulta na sede da Prefeitura. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9475EFA6A7A49DA864C8251F93EA759F

sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros



sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

               e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
 

 

 
 

 

 
ANEXO II 

 
REGULAMENTO PARA A CONSULTA PÚBLICA SOBRE O CONTRATO DE 
PROGRAMA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO 
MUNICÍPIO 

 
1. DOS OBJETIVOS 

A Consulta Pública de que trata este Regulamento têm os seguintes objetivos: 

I – recolher subsídios e informações para o processo de contratação da Empresa Baiana 
de Águas e Saneamento S.A. (Embasa) como prestadora dos serviços públicos de 
abastecimento de água e esgotamento sanitário no município; 

II – propiciar aos munícipes a possibilidade de encaminhamento de seus pleitos, 
opiniões e sugestões sobre o Contrato de Programa a ser celebrado com a Embasa; 

III – dar ampla divulgação ao Contrato de Programa para a delegação da prestação dos 
serviços públicos de abastecimento de água e esgotamento sanitário no município, 
proporcionando total transparência no processo de contratação da Embasa. 

 

2. DO PERÍODO DA CONSULTA PÚBLICA 

A consulta pública será iniciada a partir da publicação deste Edital no Diário Oficial do 
Munícipio e se estenderá até as 17h00 min do dia 30 do mês de janeiro de 2020. 

 

3. DA PARTICIPAÇÃO 

Podem participar desta Consulta Pública pessoas físicas ou jurídicas interessadas na 
matéria. 

Os interessados em participar poderão fazê-lo analisando a minuta do Contrato de 
Programa, que está disponível no endereço eletrônico http://www.cordeiros.ba.gov.br 
e através de impressos afixados no painel de publicações da Prefeitura. 

As perguntas, manifestações ou sugestões sobre tais documentos devem ser feitas por 
escrito e entregues até as 17h00 min do dia 30 de janeiro de 2020, por meio do e-mail 
prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br ou por meio de correspondência a ser 
encaminhada sob a rubrica “Consulta Pública Contrato de Programa Embasa” para a 
Prefeitura Municipal de Cordeiros, no endereço Praça Coronel José Moreira Cordeiro, 
104 – Centro. A prefeitura disponibilizará, em meio digital e físico, Formulário 
específico para preenchimento. 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9475EFA6A7A49DA864C8251F93EA759F

sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cordeiros



sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

               e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
 

 

 
 

 

Somente serão submetidas a exame as sugestões que contenham identificação do 
signatário. A legitimidade dos signatários deve ser comprovada pela apresentação dos 
seguintes documentos: 

a) RG ou CPF, no caso de pessoa física; 

b) registro comercial, no caso de empresa individual; 

c) ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se 
tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado 
de documentos de eleição de seus administradores; 

d) inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de 
diretoria em exercício. 

 

4. DO ENCERRAMENTO 

No dia 31 de janeiro de 2020 a integralidade das colocações e contribuições enviadas 
serão juntadas ao processo do Contrato de Programa, ficando disponíveis para a 
consulta na sede da Prefeitura. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9475EFA6A7A49DA864C8251F93EA759F

sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cordeiros



sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

               e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
 

 

 
 

 

 

ANEXO III 
 

REGULAMENTO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O CONTRATO DE 
PROGRAMA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO 
MUNICÍPIO 

 
1. DOS OBJETIVOS 

 
A Audiência Pública de que trata este Regulamento tem os seguintes objetivos: 

I – possibilitar a comunicação direta entre o Município, a promitente prestadora dos 
serviços e os cidadãos; 

II – identificar, na forma mais ampla possível, todos os aspectos relevantes à matéria 
objeto da Audiência Pública;  
III – possibilitar a efetiva participação do cidadão e de segmentos da sociedade na 
discussão sobre o Contrato de Programa para a prestação de serviços públicos de 
abastecimento de água e de esgotamento sanitário na sede do Município; 
IV – permitir ao Município maior conhecimento dos desejos dos usuários, de modo 
a viabilizar um Contrato de Programa para a prestação de serviços públicos de 
abastecimento de água e de esgotamento sanitário na sede do Município em 
consonância com os interesses dos munícipes. 
 
2. DA DATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA 

A audiência pública será realizada das 09h00min às 12h00min do dia 27 do mês de 
janeiro de 2020. 

 
3. DOS PROCEDIMENTOS 

 
Procedimento Comum – Abertura 

A Prefeitura do Município de Cordeiros divulgará o edital de convocação da 
Audiência Pública sobre o Contrato de Programa para a prestação de serviços 
públicos municipais de abastecimento de água e esgotamento sanitário na sede do 
Município, onde constarão horário, data e local de realização do evento. 

 
A Audiência Pública será presidida por representante da Prefeitura Municipal, 
designado pelo Prefeito. A Câmara dos Vereadores designará 01(um) vereador como 
Ouvidor da Audiência. Caberá ao Ouvidor receber e registrar as questões e auxiliar o 
Presidente na mediação e condução do processo. Os trabalhos, desenvolvidos em 01 
(um) dia, serão iniciados às 09h00min, com as inscrições a composição da mesa e a 
execução do Hino Nacional. Além do presidente e do ouvidor, será convidado a compor 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9475EFA6A7A49DA864C8251F93EA759F

sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cordeiros



sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

               e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
 

 

 
 

 

a mesa 01 (um) representante da Empresa Baiana de Águas e Saneamento S.A. - 
EMBASA. 
 
Os representantes da Agência Reguladora de Saneamento Básico do Estado da Bahia 
- AGERSA, do Ministério Público da Bahia, do Poder Judiciário Estadual e das 
Instituições Ambientais deverão ser convidados por meio de ofício. As autoridades 
discriminadas neste parágrafo, se presentes na sessão, bem como demais autoridades 
do município também serão convidadas a compor a mesa. 

 
As inscrições dos participantes serão feitas com o registro dos mesmos em lista de 
presenças, procedimento válido tanto para os ouvintes como também para aqueles 
que desejarem se manifestar ou expor oralmente suas contribuições sobre o tema da 
Audiência. 

 
Sessão – Discussão do Contrato de Programa 

 
Às 09h00min dar-se-á a aberta da Audiência onde pelo representante da Prefeitura 
Municipal de Cordeiros terá um tempo de 20 (vinte) minutos para expor sobre o 
processo de seleção da prestadora dos serviços e sobre os objetivos do Município 
com a contratação, bem como para expor e explicar as condições do Contrato de 
Programa. 
 
Após a apresentação do representante da Prefeitura Municipal, a Empresa Baiana de 
Águas e Saneamento S.A - EMBASA terá um tempo máximo igual a 40 (quarenta) 
minutos para expor sobre os sistemas atuais e os investimentos realizados, bem como 
explicar as suas metas e perspectivas de investimentos para a nova empreitada. 
 
Concluídas as considerações da EMBASA, será dado o prazo de 05 (cinco) minutos 
para que cada membro da mesa manifeste suas considerações. Logo após, os inscritos 
para as manifestações orais serão chamados ao microfone, obedecida a ordem de 
chegada dos mesmos à mesa de inscrição. Cada inscrito terá um limite de 05 (cinco) 
minutos para suas colocações. 

 
4. DO ENCERRAMENTO 

 
A Audiência Pública poderá ser declarada encerrada às 12h00min ou, antes deste 
horário, caso cheguem ao fim as exposições dos presentes. 

 
Aqueles que não puderem se manifestar devido à limitação de horário, poderão fazê-
lo por escrito, com a identificação do nome, em formulário a ser solicitado na mesa 
de inscrição, devendo entregar o formulário preenchido aos atendentes na mesa de 
inscrição. 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9475EFA6A7A49DA864C8251F93EA759F

sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cordeiros



sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

               e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
 

 

 
 

 

 
No dia 27 de janeiro de 2020, juntamente com a Ata da Audiência Pública, será 
juntada ao processo do Contrato de Programa, devendo estar disponíveis para a 
consulta na sede da Prefeitura. 
 
Outros procedimentos não previstos neste regulamento e necessários ao bom 
andamento dos trabalhos poderão ser adotados a partir de decisão do representante 
da Prefeitura Municipal de Cordeiros. 
 

 

 

CORDEIROS, em 23 de janeiro de 2020. 

 
 
 
  
 
 

DELCI ALVES LUZ 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9475EFA6A7A49DA864C8251F93EA759F

sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cordeiros



sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Outros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 1 04 - Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
CEP: 46.280-000 -Cordeiros - Bahia 

e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

JP COMERCIO DE PRODUTOS ELETROLETRONICOS EIRELLL 

CNPJ: 31.552.188/0001-04 

Rua Emílio Pozza, n° 228 

BailTo Maria Goretti, 

Bento Gonçalves-RS CEP:95.707- 052, inscrita no 31.552.188/0001-04 

ADVERTÊNCIA 

A Prefeitura Municipal de Cordeiros inscrita no CNPJ n.0 13.694.468/0001-75 situada 

na Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104, Centro na cidade de Cordeiros - Bahia, através da 

Gestora de Contratos a Senhora Mauricélia Maria Trindade, vem NOTIFICAR a empresa JP 

COMERCIO DE PRODUTOS ELETROELETRONICOS EIRELLI, sediada à Rua Emílio 

Pozza, n° 228 Bairro Maria Goretti, na cidade de Bento Gonçalves-RS, CEP:95.707-052, 

inscrita no CNPJIMF sob o n° 31.552.188/0001-04 participante Processo Administrativo n°. 

0064/2019 Pregão Eletrônico (SRP) n°. 0011/2019. Cujo contrato n° 364/2019 foi assinado no 

dia 17 de setembro de 2019, com objeto a aquisição de equipamentos de informática para 

atender a necessidade da Secretaria Municipal de Educação do município de Cordeiros, 

proveniente do recurso FUNDEB precatório para o exercício de 2019. 

A empresa não executou a entrega dos equipamentos de forma correta à Secretaria de 

Educação, o que descumpre as Cláusula nona- Ata de registro de Preços, cláusulas segunda do 

contrato conforme descritos abaixo: 

Cláusula nona- Ata de registro de Preços 

Integra a presente Ata de Registro de Preços com efeito de Termo de 

Compromisso de Fornecimento/Prestação de Serviço(s), como se nele 

estivessem transcritas, as cláusulas e condições estabelecidas no processo 

licitatório referido no preâmbulo do presente documento, bem como, do 

respectivo Edital e seus anexos. 

Cláusula segunda - contrato 

CONSIDERAÇÕES GERAIS DA EXECUÇÃO DO FORNECIMENTO: 

A empresa deverá realizar a entrega conforme a descrição, marcas e prazo 

estabelecido pelo Termo de Autorização de Fornecimento (TAF). 

O prazo para entrega será de até I O (dez) dias úteis a partir da emissão da T AF 

-Termo de Autorização de Fornecimento. 

Cujo pedido foi encaminhado na data de 24 de setembro de 2019 para o e-mail 

jpcomerciobg@gmail.com, onde constatamos que não foram entregue a quantia de 4 Notebooks 

2 em I, Tela HI) de 14" (1366x768), toucbscreen e iluminação traseira por LED, peso 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3950ED093004298D1A96531EDCAF90A9

sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cordeiros



sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 - Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
CEP: 46.280-000 - Cordeiros - Bahia 

e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

inicial 1,74kg, com processador ga geração 8145 2.1 GHz, Sistenu Operacional Windows 

IO, Placa de rede 802.11ac lxi WiFi + Bluetooth, HDMI 1.4b, Placa de vídeo UHD, Teclado 

em Português Brasil, Memória 4 GB, DDR4, 2400 MHZ, Disco Rí ido de ITB e 5400. 

DELL INSPffiON i14-5481-M102 em I. 

Além da falta do item acima mencionado, a empresa entregou 1 O Notebooks que não 

corresponde ao modelo da Proposta de Preço da empresa, a qual está registrado na Ata de 

Registro de Preço acima mencionada. Por esse motivo, solicitamos a substituição dos mesmos. 

Segue abaixo a descrição do item descrito na Proposta de Preço e na Ata de Registro de Preço, 

o qual será aceito por esta Prefeitura: 

• Notebook Processador 3MB Cache 7020, 2.3<E{Z, Tela 1--11) 15.6", 4GB DDR4 

2133MHz, Disco rígido ITB, Câmera HI) 720p, Bluetootb 4.1, Porta USB Tipo C 

3.0 Rede Gigabite, Wi fi AC, Windows IO Original Qtrantia OI. LENOVO 

IDEAPAD 330 Core i3. 

A Prefeitura informa que os itens entregues em desconformidade à TAF, as suas 

respectivas notas fiscais ficaram retidas no Setor de Fiscalização de Contratos até a solução dos 

apontamentos. 

A Prefeitura Municipal de Cordeiros vem NOTIFICAR que a empresa JP COMERCIO 

DE PRODUTOS ELETROLETRONICOS EIRELLI, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 

31.552.188/0001-04, venha executar a entrega e a troca dos equipamentos acima mencionados, 

no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas após a publicação no Diário Oficial do 

Município. 

O não cumprimento do prazo acima estipulado, a Prefeitura aplicará a multa conforme o 

item 8.2.2. 0,3% (zero vírgula três por cento) ao dia, até o 30° (trigésimo) dia corrido de atraso 

no serviço, sobre o valor do serviço não realizado; 8.2.3. 0,7% (zero vírgula sete por cento) ao 

dia, sobre o valor do fornecimento não realizado, por cada dia subsequente ao trigésimo; dia 

corrido de atraso no fornecimento, sobre o valor do fornecimento não realizado. 

Cordeiros - Bahia, 24 de janeiro de 2020. 

M~"á"1rindade 
Gestora de Contratos 
Decreto n' 02~/2019 
CPF: 033.~9.295·21 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEffiOS 
Mauricélia Maria Trindade 

Gestora de Contratos 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3950ED093004298D1A96531EDCAF90A9

sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cordeiros



sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Credenciamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104- Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
E-mail: prefeitura cordeiros@yahoo.com.br 

CEP: 46.280-000 - Cordeiros- Bahia 

ATA DE RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO 

Aos sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte às 10:00 (dez horas), na sede 
da Prefeitura Municipal de Cordeiros - BA, sala de reuniões onde realizam os processos 
de licitatórios, reuniu- se a Comissão de Licitação Permanentes a Sra. Presidente Nágila 
Cristian da Silva, a Sra. Secretária Elisabete de Oliveira Alves e o Sr. Rivael José do Carmo 
como Membro, cujo o objeto para analisar a documentação e propostas para dos 
interessados ao Credenciamento 003/2018 com objeto do credenciamento de pessoas 
físicas ou jurídicas para a prestação de serviços médicos através de clínicos gerais, 
especialistas, exames, consultas e procedimentos ambulatoriais, e profissionais da área 
de saúde, para atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), da rede 
pública municipal de saúde, em conformidade com a Portaria Municipal no 39 de 
02/ 09/15, Lei Orgânica do Município e Lei Federal 8.666/93. Apresentou a 
documentação de credenciamento da empresa NORMANDO DA SILVA LIMA CNPJ 
34.878.296/0001-60, para prestação de serviços de cirurgião dentista. 

Cordeiros - Bahia, 07 de janeiro de 2020 

~ Jl~,bí'.vv-0 db- ~va... 
ÂGA CRISTIAN DA SIL '/'K 

PRESIDENTE DA CPL 

~,fi o~L cOdvud.a )ew~· 
ELISABETE DE OLIVEIRA ALVES 
SECRETÁRIA DA CPL 

Q. !~ ~a/\1 ciP G1ltft0. 
RIVAEL JOSÉ DO CARMO 
MEMBRO DA CPL 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA5C18D7B9410488B3D5535CE57417A5

sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cordeiros



sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104- Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
E-mail: prefeitura cordeiros@yahoo.com.br 

CEP: 46.280-000 - Cordeiros - Bahia 

ATA DE RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO 

Aos sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte às 09:00 (nove horas), na sede 
da Prefeitura Municipal de Cordeiros - BA, sala de reuniões onde realizam os processos 
de licitatórios, reuniu- se a Comissão de Licitação Permanentes a Sra. Presidente Nágila 
Cristian da Silva, a Sra. Secretária Elisabete de Oliveira Alves e o Sr. Rivael José do Carmo 
como Membro, cujo o objeto para analisar a documentação e propostas para dos 
interessados ao Credenciamento 003/2018 com objeto do credenciamento de pessoas 
físicas ou jurídicas para a prestação de serviços médicos através de clínicos gerais, 
especialistas, exames, consultas e procedimentos ambulatoriais, e profissionais da área 
de saúde, para atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), da rede 
pública municipal de saúde, em conformidade com a Portaria Municipal no 39 de 
02/09/ 15, Lei Orgânica do Município e Lei Federal 8.666/93. Apresentou a 
documentação de credenciamento da empresa MARIANA FREIRE DE OLIVEIRA 
PERPETUO CNPJ 35.812.774/0001-00, para prestação de serviços médicos. 

Cordeiros- Bahia, 07 de janeiro de 2020 

'lr~º' ) &tvotrrYú db.__ ~ 
~AGf ~ CRISTIAN DA SILVA~ 

PRESIDENTE DA CPL 

~ixJbili ch. aik~~fJ- flfAfft. 
ÊUSABETE DE OLIVEIRA 'ÁLVES 
SECRETÁRIA DA CPL 

' -RIVAEL JO E DO CARMO 
MEMBRO DA CPL 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA5C18D7B9410488B3D5535CE57417A5

sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cordeiros



sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

               e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
 

 

 
 

 

 
ERRATA DO DECRETO MUNICIPAL No 007, DE 22 DE JANEIRO DE 2020. 
 
 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS (BA), no uso das atribuições a ele 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal. 

 

No campo do Anexo III, artigo 2º do Decreto Municipal Nº 007, onde se lê: A 
audiência pública será realizada das 09h00min às 12h00min do dia 27 do mês de janeiro 
de 2020. 

Leia-se: A audiência pública será realizada das 09h00min às 12h00min do dia 29 
do mês de janeiro de 2020. 

 
 

Publique-se, Registre-se. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS, em 24 de janeiro de 2020. 

 

 

 

 

 

 
DELCI ALVES LUZ 

Prefeito Municipal 

 
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C8CB868B8C2AE69214A13C22E379725

sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cordeiros



sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
e-mail: licitacoes@cordeiros.ba.gov.br 

 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 
0030/2019 CELEBRADO PELO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE E PELA PESSOA FÍSICA LUANA ALVES 
LOBO, QUE TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE ENFERMAGEM NO PSF LIDUÍNA 
VIEIRA SALOMÃO NA SEDE DO MUNICÍPIO.  

 
 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no 
CNPJ 11.342.536/0001-01, com sede a Praça Manoel Alves Cordeiros, 188, Centro, na cidade de Cordeiros, 
Bahia – CEP 46.280-000, neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde a Sra. Francisleine 
Aparecida Rodrigues Pereira, brasileira, solteira, residente e domiciliada na cidade de Cordeiros – BA.  
 
CONTRATADA: LUANA ALVES LOBO, inscrito no CPF: 065.635.775-47, residente a Rua Lindolfo 
Cordeiro Landi, n 85- centro- Cordeiros- Bahia.  
 
Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao contrato n.º 
0030/2019, referente ao Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 004/2019 sujeitando-se as partes às normas 
disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO 
Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato em um período de 04 (quatro) meses, de 
01/01/2020 até 30/04/2020. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL 
O presente termo aditivo decorre de autorização do Prefeito Municipal se encontra no amparo legal  no artigo 
57,§ 1º inciso II e VI, da Lei n.º 8.666/93. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO 
O extrato do presente Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial, a encargo da Prefeitura Municipal de 
Cordeiros-Bahia.  
 
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS 
Ficam ratificadas as demais clausulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes. 
  
E, por firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e 
forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, 
CONTRATANTE E CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo. 
 
Cordeiros/Bahia, em 26 de dezembro de 2019. 
 
 
 
___________________________________ 
Francisleine Aparecida Rodrigues Pereira 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 
 
 

______________________________________ 
LUANA ALVES LOBO 
CPF: 065.635.775-47

 
 
TESTEMUNHAS: 
 
____________________________________ 
NOME:  
CPF:  
RG n.º:  

 
 
_____________________________________ 
NOME:  
CPF:   
RG n.º:   

 
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33F4425E110BCDE3CF4EDF24549843D3



sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
e-mail: licitacoes@cordeiros.ba.gov.br 

 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 
0031/2019 CELEBRADO PELO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE E PELA PESSOA FÍSICA JAMILLE SANTOS 
COUTINHO, QUE TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS COMO CIRURGIÃ DENTISTA NO PSF 
DR. JOSÉ CARDOSO DOS APÓSTOLOS.  

 
 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no 
CNPJ 11.342.536/0001-01, com sede a Praça Manoel Alves Cordeiros, 188, Centro, na cidade de Cordeiros, 
Bahia – CEP 46.280-000, neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde a Sra. Francisleine 
Aparecida Rodrigues Pereira, brasileira, solteira, residente e domiciliada na cidade de Cordeiros – BA.  
 
CONTRATADA: JAMILLE SANTOS COUTINHO residente e domiciliado a Rua da Embasa, bairro Paulo VI, 
Condeúba- Ba, Portadora do RG 13.856.476-04 SSP/SP  CPF nº 055.734.665-77 e CRO-BA: CD17152.  
 
Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao contrato n.º 
0031/2019, referente ao Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 005/2019 sujeitando-se as partes às normas 
disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO 
Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato em um período de 04 (quatro) meses, de 
01/01/2020 até 30/04/2020. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL 
O presente termo aditivo decorre de autorização do Prefeito Municipal se encontra no amparo legal  no artigo 
57,§ 1º inciso II e VI, da Lei n.º 8.666/93. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO 
O extrato do presente Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial, a encargo da Prefeitura Municipal de 
Cordeiros-Bahia.  
 
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS 
Ficam ratificadas as demais clausulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes. 
  
E, por firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e 
forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, 
CONTRATANTE E CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo. 
 
Cordeiros/Bahia, em 26 de dezembro de 2019. 
 
 
 
___________________________________ 
Francisleine Aparecida Rodrigues Pereira 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 
 
 

______________________________________ 
JAMILLE SANTOS COUTINHO 
CPF: 055.734.665-77

 
 
TESTEMUNHAS: 
 
____________________________________ 
NOME:  
CPF:  
RG n.º:  

 
 
_____________________________________ 
NOME:  
CPF:   
RG n.º:   

 
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33F4425E110BCDE3CF4EDF24549843D3



sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
e-mail: licitacoes@cordeiros.ba.gov.br 

 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 
0032/2019 CELEBRADO PELO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE E PELA PESSOA FÍSICA EDITEIA MIRANDA 
DE SOUSA, QUE TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE PSICÓLOGA NO PROGRAMA 
NASF.  

 
 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no 
CNPJ 11.342.536/0001-01, com sede a Praça Manoel Alves Cordeiros, 188, Centro, na cidade de Cordeiros, 
Bahia – CEP 46.280-000, neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde a Sra. Francisleine 
Aparecida Rodrigues Pereira, brasileira, solteira, residente e domiciliada na cidade de Cordeiros – BA.  
 
CONTRATADA: EDITEIA MIRANDA DE SOUSA, inscrita sob CPF n° 058.774.785-40 e RG n.º 14.110.309-
40, residente à Rua Valdevar Francisco de Souza, 19, centro –Cordeiros- BA.  
 
Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao contrato n.º 
0032/2019, referente ao Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 006/2019 sujeitando-se as partes às normas 
disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO 
Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato em um período de 04 (quatro) meses, de 
01/01/2020 até 30/04/2020. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL 
O presente termo aditivo decorre de autorização do Prefeito Municipal se encontra no amparo legal  no artigo 
57,§ 1º inciso II e VI, da Lei n.º 8.666/93. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO 
O extrato do presente Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial, a encargo da Prefeitura Municipal de 
Cordeiros-Bahia.  
 
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS 
Ficam ratificadas as demais clausulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes. 
  
E, por firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e 
forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, 
CONTRATANTE E CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo. 
 
Cordeiros/Bahia, em 26 de dezembro de 2019. 
 
 
 
___________________________________ 
Francisleine Aparecida Rodrigues Pereira 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 
 
 

______________________________________ 
EDITEIA MIRANDA DE SOUSA 
CPF: 058.774.785-40

 
 
TESTEMUNHAS: 
 
____________________________________ 
NOME:  
CPF:  
RG n.º:  

 
 
_____________________________________ 
NOME:  
CPF:   
RG n.º:   

 
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33F4425E110BCDE3CF4EDF24549843D3



sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
e-mail: licitacoes@cordeiros.ba.gov.br 

 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 
0033/2019 CELEBRADO PELO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE E PELA PESSOA FÍSICA MAURICIO RIBEIRO 
BONIFÁCIO, QUE TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE NUTRICIONISTA NO PROGRAMA 
NASF.  

 
 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no 
CNPJ 11.342.536/0001-01, com sede a Praça Manoel Alves Cordeiros, 188, Centro, na cidade de Cordeiros, 
Bahia – CEP 46.280-000, neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde a Sra. Francisleine 
Aparecida Rodrigues Pereira, brasileira, solteira, residente e domiciliada na cidade de Cordeiros – BA.  
 
CONTRATADA: MAURICIO RIBEIRO BONIFÁCIO. inscrito no CPF n° 038.923.415-08 e RG n.º 
1265282331, residente ao Povoado Santo Antônio, Zona Rural –Cordeiros- BA.  
 
Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao contrato n.º 
0032/2019, referente ao Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 007/2019 sujeitando-se as partes às normas 
disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO 
Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato em um período de 04 (quatro) meses, de 
01/01/2020 até 30/04/2020. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL 
O presente termo aditivo decorre de autorização do Prefeito Municipal se encontra no amparo legal  no artigo 
57,§ 1º inciso II e VI, da Lei n.º 8.666/93. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO 
O extrato do presente Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial, a encargo da Prefeitura Municipal de 
Cordeiros-Bahia.  
 
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS 
Ficam ratificadas as demais clausulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes. 
  
E, por firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e 
forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, 
CONTRATANTE E CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo. 
 
Cordeiros/Bahia, em 26 de dezembro de 2019. 
 
 
 
___________________________________ 
Francisleine Aparecida Rodrigues Pereira 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 
 
 

______________________________________ 
MAURICIO RIBEIRO BONIFÁCIO 
CPF: 038.923.415-08

 
 
TESTEMUNHAS: 
 
____________________________________ 
NOME:  
CPF:  
RG n.º:  

 
 
_____________________________________ 
NOME:  
CPF:   
RG n.º:   

 
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33F4425E110BCDE3CF4EDF24549843D3



sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
e-mail: licitacoes@cordeiros.ba.gov.br 

 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 
0034/2019 CELEBRADO PELO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE E PELA PESSOA FÍSICA MARINA RIBEIRO 
NOVATO, QUE TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS COMO TÉCNICA DE ENFERMAGEM NO 
PSF LIDUÍNA VIEIRA SALOMÃO.  

 
 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no 
CNPJ 11.342.536/0001-01, com sede a Praça Manoel Alves Cordeiros, 188, Centro, na cidade de Cordeiros, 
Bahia – CEP 46.280-000, neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde a Sra. Francisleine 
Aparecida Rodrigues Pereira, brasileira, solteira, residente e domiciliada na cidade de Cordeiros – BA.  
 
CONTRATADA: MARINA RIBEIRO NOVATO. inscrito no CPF n° 062.455.985-83 e RG n.º 13.902.586-37, 
residente a Fazenda Malhadinha, Zona Rural –Cordeiros- BA.  
 
Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao contrato n.º 
0034/2019, referente ao Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 008/2019 sujeitando-se as partes às normas 
disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO 
Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato em um período de 04 (quatro) meses, de 
01/01/2020 até 30/04/2020. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL 
O presente termo aditivo decorre de autorização do Prefeito Municipal se encontra no amparo legal  no artigo 
57,§ 1º inciso II e VI, da Lei n.º 8.666/93. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO 
O extrato do presente Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial, a encargo da Prefeitura Municipal de 
Cordeiros-Bahia.  
 
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS 
Ficam ratificadas as demais clausulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes. 
  
E, por firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e 
forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, 
CONTRATANTE E CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo. 
 
Cordeiros/Bahia, em 26 de dezembro de 2019. 
 
 
 
___________________________________ 
Francisleine Aparecida Rodrigues Pereira 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 
 
 

______________________________________ 
MARINA RIBEIRO NOVATO 
CPF: 062.455.985-83

 
 
TESTEMUNHAS: 
 
____________________________________ 
NOME:  
CPF:  
RG n.º:  

 
 
_____________________________________ 
NOME:  
CPF:   
RG n.º:   

 
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33F4425E110BCDE3CF4EDF24549843D3



sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
e-mail: licitacoes@cordeiros.ba.gov.br 

 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 
0035/2019 CELEBRADO PELO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE E PELA PESSOA FÍSICA THAIANE CARLOS 
SILVA, QUE TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TÉCNICA DE ENFERMAGEM PARA O 
HOSPITAL JOAQUIM MUTTI DE CARVALHO.  

 
 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no 
CNPJ 11.342.536/0001-01, com sede a Praça Manoel Alves Cordeiros, 188, Centro, na cidade de Cordeiros, 
Bahia – CEP 46.280-000, neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde a Sra. Francisleine 
Aparecida Rodrigues Pereira, brasileira, solteira, residente e domiciliada na cidade de Cordeiros – BA.  
 
CONTRATADA: THAIANE CARLOS SILVA. inscrito no CPF n° 058.015.585-43 e RG n.º 563783242, 
residente ao Rua Campo de Futebol, Zona Centro –Cordeiros- BA.  
 
Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao contrato n.º 
0035/2019, referente ao Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 009/2019 sujeitando-se as partes às normas 
disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO 
Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato em um período de 04 (quatro) meses, de 
01/01/2020 até 30/04/2020. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL 
O presente termo aditivo decorre de autorização do Prefeito Municipal se encontra no amparo legal  no artigo 
57,§ 1º inciso II e VI, da Lei n.º 8.666/93. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO 
O extrato do presente Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial, a encargo da Prefeitura Municipal de 
Cordeiros-Bahia.  
 
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS 
Ficam ratificadas as demais clausulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes. 
  
E, por firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e 
forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, 
CONTRATANTE E CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo. 
 
Cordeiros/Bahia, em 26 de dezembro de 2019. 
 
 
 
___________________________________ 
Francisleine Aparecida Rodrigues Pereira 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 
 
 

______________________________________ 
THAIANE CARLOS SILVA 
CPF: 058.015.585-43

 
 
TESTEMUNHAS: 
 
____________________________________ 
NOME:  
CPF:  
RG n.º:  

 
 
_____________________________________ 
NOME:  
CPF:   
RG n.º:   

 
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33F4425E110BCDE3CF4EDF24549843D3


		2020-01-24T16:49:40-0300




